
اقتصادی
صفحه۴

 شنبه ۹ تیر  ۱۳۹۷
۱۶ شوال ۱۴۳۹ - شماره ۲۱۹۴۰

یک اقتصاددان با اشــاره به پیش فروش هفت 
میلیون سکه در بهار امسال اعلام کرد دولت با این 
کار، از جیب 80 میلیون ایرانی 10 هزار میلیارد تومان 

سود به کسانی که سکه خریده اند داده است. 
علی رضا احمدی در گفت و گــو با خبرنگار اقتصادی 
روزنامه کیهان با اشــاره به اینکه در بازار آتی ســکه افراد 
حقیقــی می توانند تا چند برابر پولی که می آوردند، خرید 
انجام دهند، اظهار کرد: بر این اساس اگر در زمان سررسید، 
قیمت ســکه بالاتر از زمان فعلی بود، خریدار سود کرده و 

اگر پایین تر باشد هم ضرر کرده است. 
وی افزود: در ماه های اخیر چند صندوق سرمایه گذاری، 
نقدینگی خود را وارد بازار آتی ســکه کردند که بر اثر آن، 
تقاضا سکه در بازار آتی افزایش یافت و این افزایش تقاضا 
به بازار فیزیکی ســکه هم سرایت نمود؛ در نتیجه قیمت 
افزایش قابل توجهی پیدا کرد. این کارشناس اقتصادی با 

بیان اینکه وقتی قیمت سکه در بازار آتی برای دی ماه، سه 
میلیون و 100 هزارتومان است، به بازار این پیام را می دهد 
که باید قیمت خود را با قیمت های بالاتر تطبیق دهد، گفت: 
از سوی دیگر این افزایش قیمت چون به معنای محاسبه 
نرخ دلار با قیمت 10 هزار تومان است، به بازار ارز هم این 
پیام را می دهد که در آینده باید به 10 هزار تومان برسد. 
احمدی ادامه داد: از همین رو با افزایش قیمت ســکه در 
بازار آتی، می بینیم که نرخ ارز و سکه در بازار های فیزیکی 
هــم افزایش می یابند. وی بــه دور باطلی که در بازار آتی 
سکه به وجود آمده نیز نیز  اشاره کرد و گفت: قیمت سکه 
در بازار آتی وقتی ســه میلیون و 100 هزار تومان است؛ 
بازار، قیمت خود را به آن نزدیک می کند، در پی آن بخاطر 
نزدیکــی قیمت کنونی با قیمت آتــی، قیمت آتی دوباره 
افزایش یافته و این چرخه تکرار می شــود. این اقتصاددان 
همچنین هجوم نقدینگی به بازار سکه را دلیل تلاطم این 

بازار اعلام کرد و چهار راهکار برای عبور از شــرایط فعلی 
عنوان کرد: نخست اینکه شکل خرید باید تغییر کند، دوم 
اینکه، اجازه خرید اعتباری داده نشــود )یعنی هرکس به 
میزان سرمایه خود بتواند پیش خرید کند، نه بیشتر(، سوم 
هم اینکه نهادهای ناظر به طور مستمر بر عملکرد معاملات 
نظارت کنند و چهارم اینکه جلوی خرید  اشخاص حقوقی، 
صندوق های بانک ها و صندوق ها ســرمایه گذاری در بازار 

آتی سکه گرفته شود. 
احمدی با بیان اینکه بازار آتی هیچ تاثیری در رشــد 
تولید ناخالص داخلی ندارد، تبعات این بازار را سوداگری و 
سفته بازی اعلام کرد و گفت: برخی دولتمردان و نمایندگان 
مجلس اصلا نمی دانند بازار آتی سکه چیست! به گفته وی، 
سازمان امور مالیاتی باید به موضوع فروش سکه ورود کند 
تا بفهمد چه کسانی معاملات کلان کرده اند. این اقتصاددان 
با  اشــاره به اینکه هفت میلیون سکه پیش فروش شده و 

قیمت امروز ســکه با قیمت پیش فروشی، جمعاً 10 هزار 
میلیارد تومان تفاوت دارد، بیان کرد: این رقم معادل پنج 
ماه یارانه 75 میلیون ایرانی است که در اختیار چند هزار 
نفر که ســکه خریدند قرار گرفتــه در حالیکه عمده آنها 
چند صد نفر بیشــتر نیستند. احمدی با بیان اینکه دولت 
از جیب 80 میلیون ایرانی 10 هزار میلیارد تومان سود به 
عده خاصی که سکه خریده اند داده است، ادامه داد: کسانی 
که بیشتر از 100 عدد سکه پیش خرید کردند نباید تمام 
سکه های خود را به صورت فیزیکی تحویل بگیرند مگر اینکه 
مابه التفاوت قیمت روز را با قیمت خرید بپردازند )البته به 
دلیل خوابیدن پولشان در بانک می توان 10 درصد ارزان تر 
از قیمت روز از آنها مطالبه کرد(.به گفته وی، نباید چوب 
حراج به ذخایرمان بزنیم، چراکه سکه های بانک مرکزی با 
دلار چهار و 200 تومانی محاسبه شده و جهش قیمت ارز 

رانت را نصیب خریداران سکه کرده است. 

یک کارشناس اقتصادی در گفت و گو کیهان: 

دولت از جیب مردم 10 هزار میلیارد تومان به سوداگران سکه داده است

بخشــنامه بانک مرکزی در خصوص واردات بدون انتقال ارز 
شرکت های تجهیزات پزشکی متعاقب درخواست وزیر بهداشت 

ابلاغ شد.
به گزارش خبرگزاری فارس، بخشنامه بانک مرکزی در خصوص واردات 
بدون انتقال ارز شــرکت های تجهیزات پزشکی متعاقب درخواست وزیر 

بهداشت، به این صورت ابلاغ شد: 
احتراماً پیرو نامه عمومی شــماره 97/81272 مورخ 1397/3/10 به 
اطلاع می رســاند تخصیص و تأمین ارز آن دسته از »تجهیزات و ملزومات 
پزشــکی« که قبل از 1397/1/22 با انجام ثبت سفارش غیربانکی )بدون 
انتقال ارز/ ارز متقاضی( به صورت اعتباری )Open Account( خریداری و از 
گمرکات ذیربط ترخیص و موعد پرداخت تعهدات آنها بعد از 1397/1/22 
می باشــد به نرخ روز، پس از انجام ثبت خدمت )با اشاره به جزئیات ثبت 
سفارش کالایی( و تائید آن توسط وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی 
)سازمان غذا و دارو( امکان پذیر است.در بخشنامه اداره سیاست ها و مقررات 
ارزی بانک مرکزی آمده است: لذا مقتضی است پس از انجام ثبت خدمت با 
شرایط پیش گفته حداکثر تا تاریخ 1397/5/15 نسبت به ارسال گواهی های 
ثبت آماری ذیربط با کد تخصیص 3799۶50 به اداره نظارت ارز این بانک 
اقدام نموده تا نسبت به تخصیص ارز اقدام لازم معمول گردد. بدیهی است 
پس از تائید تخصیص ارز، آن بانک می تواند ظرف مهلت مقرر در گواهی 
مذکور نســبت به خرید ارز ذیربط پس از هماهنگی  لازم با ادارات آمار و 

تعهدات ارزی و بین الملل این بانک اقدام کند. 

بر اساس بخشنامه بانک مرکزی

واردات تجهیزات پزشکی 
بدون انتقال ارز امکان پذیر شد

وزیر نیرو با تاکید بــر اینکه آب با کیفیت 
نباید به ســایر مصارف اختصــاص یابد، گفت: 
هزار میلیارد تومان اعتبار برای اجرای طرح های 
اضطراری آبرسانی در بیش از 200 شهر اختصاص 

داده شده است.
بــه گزارش خبرگزاری فــارس، رضا اردکانیان در 
سخنرانی پیش از خطبه های نماز جمعه تهران با  اشاره 
به اینکه شــهرهای دارای تنش آبی نشان می دهد که 
باید توجه ویژه ای برای تامین آب صورت گیرد، افزود: 
هفته گذشته مبلغ یک هزار میلیارد تومان برای اجرای 
طرح های اضطراری آبرســانی در بیش از 200 شــهر 
اختصاص داده شده اســت. اما تعدادی از روستاهای 

کشور هنوز نیازمند کمک در این زمینه هستند. 
وی ادامــه داد: باید در شــهرهای بزرگ که آب 

با کیفیت مناســب فراهم می شــود به سایر مصارف 
اختصاص یابد. پس باید به یاد بیاوریم که قطره قطره 
آبی که به عنوان نظافت محیط از آن استفاده می شود 
در نقاط بی شــماری در کشــور و در روســتاها منبع 

شرب است. 
وزیر نیرو با اشــاره به اظهــارات چند وقت پیش 
مســئولان رژیم صهیونیستی درخصوص حل مشکل 
کم آبی ایران گفت: رژیم صهیونیســتی در دهه های 
گذشــته از همه ابزار ممکن و حتی با تهیه مدل های 
ریاضی منابع آبی خاورمیانه و مناطق تحت اشغال را به 
سرقت بردند پس نباید رژیم صهیونیستی به این هوس 

بیفتد که در موضوع کم آبی ایران وارد معرکه شود. 
اردکانیــان بــا تاکید بــر اینکه بــا بهره مندی از 
فناوری هــای جدیــد و روش های صحیــح می توان 

میلیون ها مترمکعب آب در بخش کشاورزی صرفه جویی 
کــرد، گفت: اگر با این فناوری های جدید پیش برویم 
برای دو برابر جمعیت کنونی کشــور آب کافی برای 
شرب، بهداشت و صنعت در دسترس خواهیم داشت. 

وی ادامه داد: بارش های فصل بهار امسال به میزان 
مورد نیازی که بتواند بارش های کم را تامین کند نبوده 
اســت. در برخی از استان ها تا 75 درصد با کم بارشی 
مواجه هستیم پس باید صرفه جویی و مدیریت مصرف 
و تقاضا را در سرلوحه کار خود قرار دهیم.  همچنین 
حدود چهار میلیارد مترمکعب پساب تولید می شود که 
پس از تصفیه می تواند در صنعت و کشاورزی مصرف 
شــود. وزیر نیرو با بیان اینکه از گذشته های دور یاد 
گرفته ایم که چگونه با کم بارشی سازگار باشیم ادامه 
داد: کاهش بارش ها در ســال آبی جدید باعث شد تا 

تولید برق در نیروگاه هــای برق آبی به نصف کاهش 
یابــد. پس باید با مدیریت مصرف و تقاضا این کمبود 

تولید را جبران کنیم. 
همچنین اردکانیان گفت: براساس مصوبه هیئت 
وزیران، تعرفه برق سازمان های دولتی در سراسر کشور 

در ساعت های اوج بار 20 درصد افزایش پیدا کرد.
وی تصریح کرد: از مدت ها قبل برنامه ریزی کرده ایم 
که پنج هزار مگاوات کمبود تولید را با همکاری مصرف 
کنندگان در بخش های مختلف صنعتی، کشاورزی و... 
مدیریــت کنیم. در این ارتباط، ســاعت کار اداره ها و 
ســازمان های دولتی در برخی از استان ها تغییر کرده 
است. به عنوان مثال، در استان خوزستان از 15 خرداد 
که این طرح اجرایی شده، بطور میانگین حدود یک هزار 

مگاوات مصرف برق کاهش پیدا کرده است.

وزیر نیرو اعلام کرد

اختصاص 1000 میلیارد تومان
 برای آب رسانی اضطراری به 200 شهر

بانک مرکــزی با هماهنگی بورس اوراق بهادار 
از 10 تیرماه )فردا( در اقدامی جدید، امکان عرضه 
تمامی حواله های پیش فروش شده سکه را در بورس 

فراهم می کند.
به گزارش روابط عمومی بانک مرکزی، سیدمحمود 
احمدی درخصوص طرح پیش فروش سکه که در راستای 
ایجاد تعادل قیمت ســکه در دســتور کار این بانک قرار 
گرفت، گفت: براساس این طرح 7/۶ میلیون سکه از بهمن 
ماه ســال 9۶ لغایت اواسط اردیبهشت سال جاری پیش 
فروش شد و به نظر می رسد با تزریق این تعداد سکه به 
بازار کاملا شاهد متعادل شدن وضعیت قیمتی سکه طلا 
باشــیم لیکن از آنجایی که موعد تحویل این ســکه ها با 
فواصل زمانی متفاوت است و به مرور به بازار وارد خواهد 

شد این اثرگذاری تدریجی خواهد بود.
وی افزود: با توجه به تداوم التهابات فعلی بازار سکه 
طلا، بانک مرکزی با هماهنگی بورس اوراق بهادار از روز 
یکشنبه 10 تیرماه در اقدامی جدید امکان عرضه تمامی 
حواله های پیش فروش شــده را در بورس فراهم می کند 
که با این کار ضمن پاســخگویی به عطش متقاضیان و 
متعاملین سکه طلا، شاهد تحرک بخشی سمت عرضه بازار 

بانک مرکزی خبر داد

آغاز معامله حواله های پیش فروش سکه در بورس از فردا

خواهیم بود.دبیرکل بانک مرکزی درخصوص وعده تحویل 
سکه های پیش فروش شده توسط بانک مرکزی گفت: این 
بانک متعهد به تحویل تمامی سکه های پیش فروش شده 
است و آمادگی کامل برای این امر وجود دارد با این حال 
امکان جدیدی در راستای نقدپذیری و تبادل گواهی های 

پیش خرید سکه برای پیش خریدکنندگان به وجود آوردیم 
تا این افراد بتوانند گواهی سکه های خود را قبل از سررسید، 

در بازار بورس به فروش رسانند.
احمدی با اشاره به اینکه در طرح پیش فروش سکه، 
نقدینگی قابل توجهی جمع آوری شده، خاطرنشان کرد: 

این اوراق پس از موعد سررسید نیز هم در حکم مالکیت 
ســکه طلا بــوده و قابــل خرید و فــروش در صرافی ها 

خواهند بود.
وی درخصوص ســازوکار اجرایی اوراق سکه گفت: 
پیش خریدکنندگان می توانند بــا مراجعه به کارگزاری 
مربوطه، گواهی پیش خریدشــده سکه را به اوراق سکه 
تبدیــل کنند و از طریــق کارگزاری، کل ســکه پیش 
خریدشده یا بخشی از آن را عرضه و به صورت توافقی و 
براساس قیمت پایه ای که مشخص می شود، واگذار کنند.
دبیرکل بانک مرکزی ادامه داد: دارندگان نهایی این 
اوراق که در حکم سند مالکیت سکه های طلا بوده پس از 
زمان سررسید می توانند با مراجعه به شعب منتخب بانک 
ملی، سکه خود را تحویل گیرند و یا از خدمات نگهداری 
بانک ملی و یا کارگزار مربوطه استفاده کرده و مخاطرات 
ناشی از سرقت و مفقودی سکه های طلا را کامل از خود 
دور نمایند. همچنین همانگونه که ذکر شد این گواهی ها 
قابلیت خرید و فروش در صرافی ها را خواهند داشــت و 
عملا نیازی به تحویل و نگهداری سکه های طلا نخواهد بود.

 احمدی افزود: با توجه به قوانین کشور، اوراق سکه که 
در بورس عرضه می شود معاف از مالیات است.

دســتورالعمل پرداخت یارانه هــای نقدی و 
غیرنقدی در سال 1۳۹۷ از سوی دولت اعلام شد 
که براســاس آن وزارت رفاه باید یارانه سه دهک 

پردرآمد را حذف کند.
به گزارش ســازمان برنامــه و بودجه، هیأت وزیران، 
آیین نامــه اجرایی تبصره 1۴ مــاده واحده قانون بودجه 
سال 1397 کل کشور را تصویب کرد. این تصویب نامه با 
امضای معاون اول رئیس جمهور برای اجرا به وزارتخانه های 
اقتصاد، بهداشــت، رفاه ، نفت، نیرو، کشور، دادگستری، 
صنعت، ارتباطات، سازمان برنامه و بودجه، سازمان اداری 

و استخدامی و بانک مرکزی ابلاغ شد. 
در بخشــی از این مصوبه آمده است: وزارتخانه های 
نفت و نیرو مکلفند از طریق شــرکت های تابع ذی ربط، 
تمامــی دریافتی های )منابع( منــدرج در جدول تبصره 

)1۴( قانون را با احتساب مفاد بند )ت( این ماده از طریق 
بانک مرکزی به حســاب سازمان هدفمندسازی یارانه ها 
نزد خزانه داری کل کشــور واریز نمایند تا سازمان برنامه 
و بودجه براســاس مصارف موضوع جدول این تبصره، با 
اولویت پرداخت یارانه نقدی به ســازمان هدفمندسازی 
یارانه ها تخصیص دهد.همچنین در اجرای بند »ب« ماده 
)17( قانون برنامه ششم توسعه، وزارتخانه های نفت و نیرو 
و بانــک مرکزی موظفند حداکثر تا یک ماه پس از ابلاغ 
این آیین نامه، تمامی گردش مالی و حساب های ریالی و 
ارزی شرکت های دولتی مشمول این آیین نامه را از مبادی 
اولیه وصول و صرفاً از طریق حساب های افتتاح شده نزد 
بانــک مرکزی انجام دهند. همچنین بانک مذکور مکلف 
است تا بانک های عامل را موظف به مسدودنمودن سایر 

حساب های شرکت های مذکور کند.

در بخش دیگری از این مصوبه آمده است:  در اجرای 
ماده )79( قانون برنامه ششم توسعه تا مبلغ 70 میلیارد 
ریال صرف کاهش فقر مطلق می شود. شیوه نامه اجرایی 
این ماده توســط سازمان برنامه و بودجه و وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی تهیه و ابلاغ می شــود. همچنین در 
راســتای شناســایی و رتبه بندی خانوارها، دستگاه های 
اجرایی موظفند کلیه داده های موردنیاز وزارت تعاون را 
به صورت یکجا، تجمیعی و برخط در اختیار وزارت مذکور 

قرار دهند و آن را بروزرسانی نمایند.
در ایــن مصوبه تصریح شــده اســت: وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی مکلف اســت نسبت به حذف یارانه 
نقدی ســه دهک بالای درآمدی خانوارها به اســتثنای 
روستاییان و عشــایر اقدام نماید. این خانوارها می توانند 
ضمن اعلام رضایت از دسترســی وزارت یادشده به کلیه 

اطلاعات بانکی و ارایه اطلاعات و مستندات لازم، نسبت 
به قطع یارانه خــود و افراد تحت تکفل اعتراض نمایند. 
وزارت مذکور مکلف است پس از بررسی مستندات ارایه 
شده، اسامی سرپرستان خانوارهای واجد شرایط دریافت 
یارانه نقدی را به ســازمان اعلام نماید تا در اولین نوبت، 
پرداخت یارانه نقدی آنها برقرار شود و همچنین نتایج به 
کلیه معترضین اعلام خواهد شد.همچنین به منظور اجرای 
ماده )۴۶( قانون تنظیم )2(، تا مبلغ ســی و هفت هزار 
میلیارد ریال در اختیار وزارت بهداشت، درمان و آموزش 
پزشکی قرار می گیرد تا برای اجرای بیمه سلامت هزینه 
نمــوده و گزارش عملکرد مربوط را به صورت ماهیانه به 
سازمان هدفمندسازی یارانه ها ارایه نماید. ضمن اینکه تا 
مبلغ 33 هزار میلیارد ریال به یارانه نان و خرید تضمینی 

گندم اختصاص می یابد. 

دستورالعمل دولت:

وزارت رفاه یارانه 3 دهک پردرآمد را حذف کند

دانشیار اقتصاد دانشگاه امام حسین)ع( با بیان اینکه امکان توزیع 
رانت گســترده با توجه به تفاوت معنی دار نرخ رسمی با نرخ آزاد 
بازار وجود دارد گفت: سرنوشت بازار با ارزی که از نظر دولت »کوچه 

پس کوچه ای« است رقم می خورد. 
الله مراد  سیف در گفت و گو با خبرگزاری تسنیم، درباره وضعیت فعلی بازار 
ارز اظهار کرد: نرخی که از نظر دولت »کوچه پس کوچه ای« است ، سرنوشت 
بازار ارز ، طلا و سکه را دست گرفته و اقتصاد را در آستانه یک جهش تورمی 

افسار گسیخته قرار داده است.
وی با اشاره به  اشکال دیگر این طرح ناکارآمد دولت که مسبب وضعیت 
فعلی ارزی کشــور شــده، گفت: توزیع رانت گســترده در اقتصاد برای همه 
مشــمولین دریافت ارز با نرخ رســمی، در شرایط وجود تفاوت معنی دار این 

نرخ با نرخ آزاد بازار، به یک مشکل مضاعف در اقتصاد تبدیل شده است.
دانشیار اقتصاد دانشگاه امام حسین)ع( افزود: شنیده ها حاکی از آن است 
که دولت تبدیل نظام فعلی را به یک نظام دو نرخی پذیرفته است، لیکن اولا 
به دلیل تفاوت زیاد موجود در اولویت های وارداتی و ثانیا به دلیل محدودیت 
زیاد ارزی که در آینده نزدیک ممکن اســت تشدید شود، نظام دو نرخی نیز 
پاسخگوی شرایط ما نخواهد بود و دیر یا زود آسیب آن نیز آشکار خواهد شد.
سیف درباره راه برون رفت از وضعیت آشفته فعلی بازار ارز گفت: در جهت 
اصلاح وضعیت فعلی، طرح ســه نرخی مدیریت بازار ارز، پیشــنهاد می شود. 
در طرح ســه نرخی حاضر، کالاها و خدمات وارداتی به ترتیب ، به سه دسته 
کالاهای اساسی با ارز ۴200 تومانی، ضروری با قیمت ۶500 تومانی  و غیر 
ضروری با ارز آزاد تفکیک می شوند.الله مراد سیف با بیان اینکه سهم هر یک از 
مصارف ارزی باید به سه قسمت )اساسی، ضروری و غیرضروری( تقسیم شود، 
افزود: برای مثال از جمع 80 میلیارد دلار منابع ارزی می تواند 30میلیارد دلار 
برای کالاهای اساســی، ۴0 میلیارد دلار برای کالاهای ضروری و 10میلیارد 

دلار برای کالاها و خدمات غیر ضروری تخصیص داده شود.
وی ادامه داد: ارز مربوط به صادرات نفت که متعلق به دولت اســت، در 
اولویت اول به کالاهای اساسی اختصاص داده می شود و مازاد آن با عرضه به 
بازار آزاد ارز، ضمن ایجاد درآمد ریالی بالا برای دولت به مدیریت کردن نرخ 

بازار آزاد ارز توسط دولت کمک خواهد کرد.
این کارشــناس اقتصادی با اشاره به الزام سوم این طرح افزود: ارز مربوط 
به صادرات پتروشــیمی ها و  معدنی ها  با  تزریــق به بازار دوم، از یک طرف 
موجب تشــویق صادرات این شرکت ها شده و از طرف دیگر نیازهای واردات 
ضروری را با قیمت مناســب )و بدون هر گونه رانت( پاســخ خواهد داد.این 
کارشناس اقتصادی با بیان اینکه ارز صادر کنندگان غیرنفتی در بازار آزاد ارز 
تحت مدیریت صرافی ها عرضه خواهد شد گفت: این ارز به نیازهای مشروع، 

ولی غیراولویت دار مردم پاسخ خواهد داد.

عضو هیئت نمایندگان اتاق بازرگانی تهران با بیان اینکه ثبات 
در سیاست های اقتصادی وجود ندارد، گفت: نوسانات ارزی مردم را 

برای خرید و فروش کالا سرگردان می کند. 
یحیی آل اسحاق در گفت وگو با خبرگزاری فارس، درباره چگونگی مدیریت 
وضعیت  اقتصاد کشور در شرایط فعلی اظهار کرد: نارسایی در حوزه اقتصاد را 
همه قبول دارند. این نارسایی ها ممکن است روحیه مردم و جامعه را تحت 
تاثیر قرار دهد. اگر به این مسائل توجه نشود دشمنان از نارسایی های بوجود 

آمده سوءاستفاده می کنند. 
وی بــا بیان اینکه ثبات در سیاســت های اقتصادی وجود ندارد، گفت: 
نوســانات ارزی مردم را برای خرید و فروش کالا سرگردان می کند.  در این 
شرایط علیرغم وجود مشکلات مختلف متاسفانه گمرک هم از ترخیص کالا 
خــودداری می کند و بخــش اعظم کالاها و مواد اولیه در گمرک مانده و به 

دلیل سیاست های مبهم اجازه ترخیص داده نمی  شود. 
عضــو هیئت نمایندگان اتاق بازرگانی تهران با بیان اینکه در یک نظام 
مدیریتی باید اعتماد عمومی حفظ شــود، افزود: حوزه اجرا نیازمند اجرای 
تصمیم واحد است و نباید در این حوزه تصمیمات متغیر باشد. ضمن اینکه 
50 درصد از موفقیت هر موضوعی به روحیه بســتگی دارد و اینکه دشمن 
می خواهد با جنگ های روانی روحیه مردم را تضعیف کند یک واقعیت است. 

از طرفی عملکرد نامناسب مسئولان هم موجب تضعیف روحیه می شود.
آل اســحاق با اشاره به اتفاقات پیش آمده در بازارتهران گفت: اصناف و 
کســبه بازار، آشوب گران را نمی شــناختند و این اتفاقات توسط افرادی که 
اصلا به کسبه و بازاریان ربطی ندارد هدایت می شود.  مسئولان باید بدانند 
که دشــمنان برای رسیدن به اهدافشان از خودمان سربازگیری می کنند و 
این اتفاقات برنامه ریزی شــده است. وی ادامه داد: دایره سیاسی در کشور 
بر همه دوایر غلبه دارد در حالی که باید برای مدت کوتاهی و حداقل برای 
شــرایط فعلی که در میدان جنگ اقتصادی قرار داریم، اولویت سیاســت و 
اقتصاد جای خود را با هم عوض کنند و حوزه اقتصادی در اولویت قرار گیرد. 
این شرایط باید به دست مدیران اقتصادی دارای شرایط لازم مدیریت شود. 
آقای روحانی هم در این شــرایط اقتصــاد را در اولویت اول قرار دهد.عضو 
هیئت نمایندگان اتاق بازرگانی تهران اظهار داشت: برای شرایط آتی آینده 
نیازمند رویکردهای جدید اقتصادی هستیم. اگر مدیران اقتصادی فعلی توان 
تغییر رویکرد با شرایط اقتصادی جدید را دارند رویکرد خود را تغییر دهند 
تا وضعیت اقتصادی بهتر شــود اما اگر این توان را ندارند باید به جای آنها 

مدیران اقتصادی جدید را جایگزین کرد. 

یک اقتصاددان:

ارز کوچه پس کوچه ای 
سرنوشت بازار را به دست گرفته است

عضو هیئت نمایندگان اتاق بازرگانی: 

نوسانات ارزی مردم را برای خرید 
و فروش کالا سرگردان می کند

گروه اقتصادی-
برخی تحلیلگران بین المللی اعلام کردند: »تحریم 
نفتی ایران قیمت نفت در بازار جهانی را به سرعت 

به بالای ۹0 دلار در هر بشکه افزایش خواهد داد.«
روز سه شنبه هفته گذشته برخی رسانه های غربی به نقل 
از یک مقام آگاه در وزارت امور خارجه آمریکا، از برنامه دولت 
آمریکا برای به صفر رســاندن صادرات نفت ایران با همراه 
کردن تمامی خریداران اروپایی و آســیایی نفت کشورمان 
خبر دادند. این ادعا که زمان اجرای آن از ماه نوامبر 2018 
)حدود 5 ماه دیگر( اعلام شــده، با واکنش هایی از ســوی 

مقامات برخی کشورهای آسیایی و اروپایی همراه شد.
بعد از برخورد سرد روسیه با درخواست آمریکا، نیهات 
زیبکچی، وزیر اقتصاد ترکیه هم دیروز با ارزیابی درخواست 
آمریکا بــرای توقف واردات نفت از ایــران اعلام کرد: این 

درخواست آمریکا ربطی به ترکیه پیدا نمی کند.
در ایــن بین رویترز به نقل از منابع آگاه مدعی شــد 
وزارت نفت هند از پالایشــگاه های این کشــور خواسته تا 
خود را برای »کاهش شــدید یا توقف کامل خرید نفت از 
ایران« از ماه نوامبر آماده کنند و یک پالایشگاه ژاپنی هم 
در حال ارزیابی نفت خام آمریکا به عنوان جایگزینی برای 

نفت خام ایران است.
نفت ۹0 دلاری

بــا این وجــود، خبرگزاری فــارس دیروز بــه نقل از 
سی ام  بی ســی، گزارش داد: »هوتن یزهاری«، مدیر بخش 
تحقیقات بازار بانک »مریــل لینک« آمریکا گفت: قیمت 
نفت در شــرایط بسیار جذابی است و به اعتقاد ما در نیمه 
دوم سال آینده میلادی قیمت نفت از 90 دلار در هر بشکه 

عبور خواهد کرد.
وی اعلام کرد: آمریکا از تمام کشــورها خواسته است 
تــا واردات نفت از ایران را از اوایل ماه نوامبر قطع کند. در 
حال حاضر قیمت نفت برنت در محدوده 78 دلار قرار دارد 
و هر بشــکه نفت وست تگزاس اینتر مدییت آمریکا نیز در 

محدوده 72 دلار معامله می شود. 
یزهاری معتقد است: ما به سمت شرایطی پیش می رویم 
که شــاهد کمبود مقطعی عرضه در بازار خواهیم بود و از 
سوی دیگر آمریکا نیز در تلاش است تا صادرات نفت ایران را 
کاهش دهد. البته تلاش ترامپ علیه ایران تاکنون با مقاومت 
اصلی ترین شرکای نفتی ایران روبرو شده است و آنها نسبت 

به سیاست یکجانبه آمریکا علیه تهران اعتراض کردند.
کارشناسان موسسه انرژی استتکپس طی تحقیقی که 
روز پنج شنبه منتشر شد اعلام کردند عربستان سعودی به 
شــدت نسبت به کاهش عرضه از سوی ایران و تاثیر آن بر 
بازار نگران اســت. البته آنها این نگرانی خود را به صورت 
عمومی بروز نمی دهند. اما نگران افزایش قیمت ناشــی از 

کاهش صادرات نفت ایران هستند.
تقلای آمریکایی ها

از جمعه هفته گذشــته و بعد از تصمیم نشست جدید 
اوپک، برخی رســانه های غربی در حال القای این موضوع 
هســتند که چیدمان بازیگــران در زمین بازی تولید نفت 
در بازار جهانی در حال تغییر است. جمعه گذشته اعضای 
اوپک علیرغم مخالفت نماینده ایران و چند کشور دیگر و با 
صحنهگردانی عربستان، با افزایش یک میلیون بشکه ای نفت 
موافقت کردند. هر چند گفته شد این افزایش برای جبران 
کاهش بیش از حد در گذشــته بــوده، اما به اعتقاد برخی 

کارشناسان، این اقدام نوعی زمینه سازی برای افزایش تولید 
عربستان بوده که با هماهنگی آمریکا صورت گرفته است.

از طرفی واشنگتن که حذف ایران از بازار انرژی را در سر 
می پروراند، هشدار داده که این میزان افزایش برای برقراری 
ثبات در بازار کافی نخواهد بود. به گزارش خبرگزاری تسنیم 
به نقل از رویترز، ریک پری، وزیر خزانه داری آمریکا گفته 
اســت: »من اطمینان دارم که عربســتان قادر خواهد بود 
تولید خود را به... 11 میلیون بشکه در روز برساند و روسیه 
نیز خواهد توانست تولید خود را افزایش دهد. بنابراین بازار 

جهانی نفت میزانی از ثبات را داراست.«
هشدار ایران

از سوی دیگر نماینده ایران در اوپک به عربستان هشدار 
داده چنانچه عربستان بیش از سهمیه خود نفت تولید کند 
ممکن اســت برای بررســی این تخلف، نشست فوق العاده 

سازمان تشکیل شود.
به گزارش پلاتس، حسین کاظم پور اردبیلی تصریح کرد: 
»تصمیم ما در آخرین نشست اوپک به هیچ عضوی اجازه 
نمی دهد که بیش از سهمیه خود تولید کند، بلکه باید تلاش 
کند که تبعیت خود از توافق را به 100 درصد برساند... هیچ 
مجوزی برای نقض این توافق وجود ندارد. اگر آنها این کار 
را انجام دهند، این بدان معناســت که وزارت امور خارجه 

آمریکا دارد اوپک را اداره می کند.«
تحریم ایران امکانپذیر است؟

با این حال تحلیل های متفاوتی از امکان تحریم پذیری 
ایران مطرح می گردد. تســنیم به نقل از رویترز، با اشاره به 
»عقب نشینی آمریکا از تحریم 100 درصدی صادرات نفت 
ایران«، نوشــت: »در حالی که واشنگتن خود را برای وضع 

تحریم ها علیه ایران در ماه نوامبر آماده می کند، یک مقام 
وزارت امور خارجه آمریکا گفته است، این کشور آماده کار 
با کشورها به صورت مورد به مورد برای کمک به آنها جهت 
کاهش واردات نفت از ایران است. این اظهارات نشان می دهد 
که دولت ترامپ ممکن است معافیت هایی برای مشتریان 

نفت ایران در نظر بگیرد.«
همچنین محمدعلی خطیبی، نماینده سابق ایران در 
اوپک با اشاره به اینکه صادرات نفت ایران روزانه 2/8 میلیون 
بشکه است، گفته است: »بعید به نظر می رسد آمریکا در قالب 
تحریم های جدید بتواند این رقم نفت را از بازار خارج کند.«

علاوه بر این، »ولادیمیر ساژین« کارشناس ارشد موسسه 
شرق شناسی آکادمی علوم روسیه هم در مصاحبه با روزنامه 
»نیزاویسیمایا گازیتا«، چاپ مسکو اظهار کرده که بعید است 
اکثر کشورها به درخواست آمریکا برای توقف واردات نفت 

از ایران پاسخ مثبت دهند.
گفتنی است این وضعیت آشفته در بازار انرژی که بعد 
از نشســت اخیر اوپک آشکارتر شده، 5 سال بعد از ادعای 
دولت روحانی مبنــی بر روی کار آمدن ژنرال های نفتی و 

اتخاذ دیپلماسی نفتی جدید رخ داده است.
در همین رابطه، مجتبی توانگر کارشناس اقتصاد انرژی، 
در گفت وگو با فارس، مانور رسانهای حامیان دولت درباره 
اجلاس اخیر اوپک را »دستاوردســازی« دانســته و گفته 
است: در جدیدترین طراحی برای اینکه نشان دهند دولت 
روحانی دستاورد دارد، برای وزارت نفت طراحی جالبی در 
نظر گرفته شــد. طراحی که هم نشان دهد دولت روحانی 
دستاورد داشته است و هم اینکه اتهام انفعال و بی تحرکی 

دولت روحانی قدری در افکار عمومی جبران شود.

تحلیلگران بین المللی انرژی:

تحریم ایران قیمت نفت را خیلی زود به 90 دلار می رساند

اســتاد دانشکده اقتصاد دانشــگاه تهران درباره گذر از وضع 
اقتصادی موجود، گفت: اولین کار دولت باید این باشد که به مردم 
بگویند  اشتباه کردیم و باند و باندبازی را می خواهیم کنار بگذاریم.

میثم موسایی درخصوص اظهارات رئیس جمهور برای اینکه باید حرکتی 
بــزرگ در تولید ایجاد کنیم و دیگر زمان صحبت کردن درخصوص برجام 
نیســت به خبرگزاری فارس گفت: با این وزرا و این ترکیبی که دولت دارد، 
چنین چیزی امکان پذیر نیست، چرا که این وزرا صلاحیت مدیریتی و علمی 
ندارند، بنابراین اگر دولت واقعا بخواهد یک کار مثبت انجام دهد، باید یک 
شوک مثبت وارد شــود. وی افزود: اولین کار این است که رئیس کل بانک 
مرکزی باید برکنار و تغییر کند، چرا که سیاست های او جواب نداده و اشتباه 
اســت.این اقتصاددان در پاسخ به این سؤال که چه راهکارهایی می توان به 
دولت برای بهتر شــدن وضعیت اقتصادی ارائه کرد، اظهار داشت: استادان 
دانشگاه و کارشناسان هیچ راهکاری نمی توانند ارائه کنند؛ چرا که مسئولانی 
که در سازمان برنامه و بودجه نشسته اند و میلیاردی حقوق می گیرند وظیفه 
دارند به دولت راهکار ارائه کنند.موســایی ادامه داد: یعنی ســازمانی مثل 
ســازمان مدیریت و برنامه ریزی میلیاردها هزینه می کند برای اینکه برای 
چنین روزهایی راهکار داشــته باشد پس افرادی که در رأس سازمان برنامه 
و بودجه نشســته اند و تخصص آنها هم این نیســت خودشان باید به دولت 

راهکار ارائه کنند.
وی با  اشاره به اینکه کارشناسان و استادان دانشگاه تنها می توانند انتقاد 
کننــد و راهکار نمی توانند بدهند،  گفت: یک هزارم درصد از این پول ها که 
ریخت و پاش شــد را به دانشگاهیان بدهند تا ما دانشگاهیان نیز به دولت 

راهکار بدهیم که در چنین شرایط اقتصادی چه باید انجام دهد.
استاد دانشگاه تهران خاطرنشان کرد: چون دولت به این موضوع اعتقادی 
ندارد و گیرکرده است به سراغ دانشگاهی ها و اقتصاددانان آمده است؛ یعنی 

واقعاً دادن راهکار فایده ای ندارد، چرا که به بن بست رسیده ایم. 
موسایی ادامه داد:  این بن بست با یک تغییر تدریجی ممکن نیست و این 
بن بست اقتصادی به خاطر رفتن یک راه غلطی است که دولت رفته است و 

وزرایی که براساس باند و باندبازی انتخاب شده اند.
وی تأکید کرد: اولین کار دولت باید این باشد که به مردم بگویند  اشتباه 
کردیم و باند و باندبازی را می خواهیم کنار بگذاریم، پس اگر این کار را انجام 
دادند که مشــکل حل می شــود و گرنه دو روز دیگر باز هم همان کارهای 
قبلی ادامه خواهد یافت.اســتاد دانشکده اقتصاد دانشگاه تهران در پاسخ به 
این سؤال که اگر رئیس جمهور چندتن از وزرای خود را برکنار کند مشکلات 
اقتصادی حل خواهد شد، گفت: با تغییر چند وزیر مشکل حل نمی شود بلکه 
باید نوع تفکر تغییر کند، چرا که نوع تفکر این وزرای فعلی بر مبنای اقتصاد 
لیبرالی اســت. این تفکر نه به عدالت و توزیع درآمد توجه دارد و نه به درد 
اقتصادی که در شرایط بحرانی است می خورد، بنابراین در چنین شرایطی 
تصور نمی کنم دولت کاری از پیش ببرد. موســایی افزود: این تئوری برای 

شرایط بحرانی ساخته نشده است.

یک مسئول در سازمان شــیلات با بیان اینکه ثبت سفارش و 
واردات ماهی تیلاپیا از اســفندماه سال گذشته انجام نمی شود، از 

ادامه ممنوعیت واردات این ماهی تا اسفند ماه خبر داد. 
عیسی گلشاهی، در گفت و گو با خبرگزاری مهر درباره اینکه چرا با وجود 
پیشنهاد سازمان شیلات برای ممنوعیت واردات تیلاپیا، نام این ماهی از لیست 
گروه کالایی که اخیر توسط دولت اعلام شده، حدف شده است؟ اظهار داشت: 
در گروه بندی اعلام شده از سوی دولت، کالاهای عضو گروه یک قرار می گیرند 

که ورود آنها به کشور مطلقا ممنوع است.
وی افزود: از جمله این کالاها می توان به خاویار اشاره کرد که در کشور 
داریم، ضمن اینکه واردات آن می تواند مشکلاتی مانند انتقال بیماری و مسائلی 
از این دست را به دنبال داشته باشد.مدیرکل دفتر بهبود کیفیت، فرآوری و 
توسعه بازار آبزیان سازمان شیلات اضافه کرد: ممنوعیت گروه دیگری از کالاها 
فنی و تعرفه ای است، واردات این کالاها ممکن است در یک دوره مجاز نباشد 
اما احتمال این وجود دارد که بعدها با توجه به شــرایط موجود، واردات آنها 
آزاد شود.به گفته گلشاهی، طبق توافقات انجام شده از اسفندماه سال گذشته 
ثبت ســفارش و به تبع آن واردات ماهی تیلاپیا به کشور صورت نمی گیرد. 
ثبت سفارش واردات تا اسفند امسال ممنوع است و پس از آن نیز با اقداماتی 
که قرار است صورت گیرد، این ممنوعیت در یک دوره زمانی سه ساله، یک 
سال به یک سال تمدید خواهد شد. وی ادامه داد: شرایط ارزی و سایر موارد 
نیز در این زمینه تاثیرگذار بوده و متقاضیان تمایلی برای ثبت سفارش ندارند.
این مقام مسئول درباره افزایش تعرفه واردات این ماهی به 55 درصد نیز 
گفت: سال گذشته همزمان با ارائه پیشنهاد ممنوعیت واردات، تعرفه واردات 
این کالا 55 درصد تعیین شد )بالاترین سطح تعرفه که در گروه کالایی شیلات 
داریم(، ضمن اینکه تیلاپیا در گروه سه کالایی )ارز حاصل از صادرات( قرار 

گرفت که مجموع این موارد به معنای عدم صرفه اقتصادی واردات است.
گلشــاهی درباره اینکه عدم ثبت ســفارش واردات تیلاپیا تا چه زمانی 
پابرجاست؟، افزود: ما شرایط را پایش می کنیم و بسته به شرایط این موضوع 
تمدید می شود اگر شرایط بازار مطلوب باشد عدم پذیرش ثبت سفارش تمدید 
می شــود.وی درباره اینکه آیا پرورش دهندگان قزل آلا می توانند نیاز بازار را 
تامین کنند؟، گفت: به لحاظ فنی و اصولی این کار امکان پذیر اســت؛ تنها 
نگرانی ما این اســت که شرایط قیمتی در بازار تغییر نکند که فعلا با چنین 

موضوعی مواجه نیستیم.

عضو هیات مدیره اتحادیه تولید و صادرات نساجی و پوشاک گفت: به 
دلیل کمبود و گرانی نخ، پارچه و کاغذ پلاتر، شاهد افزایش 60 درصدی 
قیمت یک تیشرت ۳0 هزار تومانی به ۴8 هزار تومان در بازار هستیم.

مجید نامی در گفت وگو با ایسنا، با اشاره به اینکه تولیدکنندگان نساجی و 
پوشاک برای تهیه پارچه و نخ با مشکل کمبود و گرانی روبرو هستند، اظهار کرد: 
به دلیل کمبود و گرانی نخ، پارچه و کاغذ پلاتر، شاهد افزایش ۶0 درصدی قیمت 
یک تیشرت 30 هزار تومانی به ۴8 هزار تومان در بازار هستیم. هر کیلوگرم نخ 
به مرز 30 هزار تومان و هر کیلوگرم پارچه به مرز ۴0 هزار تومان رسیده است 
درحالیکه نخ های هندی تا چندی پیش تنها 1۴ هزار تومان قیمت داشت. این 
در حالی است که نخ دوخت نیز تا چندی پیش 2500 تومان قیمت داشت که 

در حال حاضر به مرز هفت هزار تومان رسیده است.
وی ادامه داد: یکی دیگر از عوامل گرانی در بازار این اســت که بسیاری از 
فعالان حوزه پوشاک، پروانه بهره برداری ندارند و نمی توانند ارز جهت تامین مواد 
اولیه دریافت کنند.عضو هیئت مدیره اتحادیه تولید و صادرات نساجی و پوشاک 
با اشاره به اینکه برخی معتقدند که در شرایط فعلی باید قیمت ها افزایش یابد 
گفت: ما معتقدیم که حتی اگر قیمت ها هم بالا برود امکان خرید وجود ندارد. 
مســئله دیگر این است که تولیدکنندگان نمی توانند واحدهای خود را تعطیل 
کنند چرا که مرخص شدن کارگرانی که چند سال آموزش دیده اند اصلا منطقی 
نیست و بنابراین در شرایط فعلی علی رغم هزینه کرد بالا با چنگ و دندان فعالیت 
خود را ادامه می دهند.نامی افزود: مشکل دیگر این است که امکان توقف برهه ای 
تولیدکنندگان نساجی و پوشاک نیز وجود ندارد چرا که با توجه به تامین پارچه 
زمستانی و تابستانی، هر کدام از آن ها باید در موعد مناسب تولید شود و به بازار 
برســد. علاوه بر این بحث مد نیز وجود دارد و تاخیر در تولید می تواند به بازار 
تولید کنندگان لطمه بزند.عضو هیئت مدیره اتحادیه تولید و صادرات نساجی و 
پوشاک با بیان اینکه ماه آتی ماهی سرنوشت ساز برای تولیدکنندگان نساجی 
و پوشاک است گفت: در حال حاضر نمی دانیم که بازار تحمل افزایش قیمت ها 
را دارد یا خیر و باید منتظر بمانیم و ببینیم واکنش مصرف کنندگان به افزایش 
قیمت ها چگونه خواهد بود.گفتنی است، هر چند از ابتدای سال جاری افزایش 
قیمت پوشــاک توسط فعالان این بخش رد می شد اما در نهایت مسائل پیش 
آمده طی مدت زمانی اخیر شــرایط متفاوتی را برای تولید کنندگان نساجی و 
پوشــاک رقم خورده است و به دلیل مسائل ارزی، کاهش قدرت خرید مردم و 
واردات غیر رسمی پوشاک به کشور شاهد افزایش بیش از 50 درصدی قیمت 

پوشاک در بازار هستیم.

استاد دانشکده اقتصاد دانشگاه تهران:

دولت با اقرار به  اشتباه
 رویه های گذشته را کنار بگذارد

یک مسئول در سازمان شیلات:

ثبت سفارش واردات تیلاپیا 
تا اسفند متوقف است

خبرگزاری حامی دولت:

پوشاک 60 درصد گران شده است
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